



## Câmara Municipal de Rosário

Preço Governador "Her Figueiredo Salgado" s/n, Centro - Fone (081) 3545-3026  
 CNPJ 23.683.177/0001-42 / CEP: 65.150-000 - Rodovia - MA  
 cmar@rosario.ma.gov.br

### PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 34/2021

### MAPA DE PREÇO MÉDIO ESTIMADO

Rosário/MA, 29 de novembro de 2021.

**Objeto:** Registro de Preços para eventual e futura contratação de Pessoa Jurídica especializada no fornecimento parcelado de material de consumo, tipo: expediente, limpeza/higiene e gêneros alimentícios, para atender a demanda das atividades administrativas realizadas pelos setores da CÂMARA MUNICIPAL DE ROSÁRIO.

| MAPA DE APURAÇÃO DE PREÇO MÉDIO |                                                                                                                                                                     |       |        |  | ICD BARBOSA |               | MARANHÃO    |               | HENRY F R M |               | MÉDIA DE PREÇO |               |
|---------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|--------|--|-------------|---------------|-------------|---------------|-------------|---------------|----------------|---------------|
| ITEM                            | LOTE 1 - MATERIAL DE LIMPEZA                                                                                                                                        |       |        |  | VALOR UNIT. | V. TOTAL      | VALOR UNIT. | V. TOTAL      | VALOR UNIT. | V. TOTAL      | VALOR UNIT.    | V. TOTAL      |
|                                 | DESCRIÇÃO DAS MERCADORIAS                                                                                                                                           | UND.  | QUANT. |  |             |               |             |               |             |               |                |               |
| 1                               | Bloco auto-adesivo p/ recado, c/100 folhas, dim. Aprox. 76x102mm.                                                                                                   | Pct   | 500    |  | R\$ 8,20    | R\$ 4.100,00  | R\$ 9,50    | R\$ 4.750,00  | R\$ 9,00    | R\$ 4.500,00  | R\$ 8,90       | R\$ 4.450,00  |
| 2                               | Bloco auto-adesivo p/ recado c/ 4 blocos c/100 folhas cada bloco, dim. med. 38x51mm                                                                                 | Pct   | 500    |  | R\$ 8,30    | R\$ 4.150,00  | R\$ 9,15    | R\$ 4.575,00  | R\$ 9,50    | R\$ 4.750,00  | R\$ 8,98       | R\$ 4.491,67  |
| 3                               | Borracha duas cores para caneta cx com 40 unid.                                                                                                                     | Cxa   | 30     |  | R\$ 51,80   | R\$ 1.550,00  | R\$ 54,50   | R\$ 1.635,00  | R\$ 55,00   | R\$ 1.650,00  | R\$ 53,50      | R\$ 1.605,00  |
| 4                               | Caixa arquivo polipêdia.                                                                                                                                            | Unid. | 500    |  | R\$ 7,30    | R\$ 3.650,00  | R\$ 7,71    | R\$ 3.855,00  | R\$ 8,50    | R\$ 4.250,00  | R\$ 7,84       | R\$ 3.918,33  |
| 5                               | Caneta esferográfica ponta média, corpo único em plástico transp. esf. de tungstênio, carga e tampa conectada ao corpo por encaixe, caixa c/ 50 unid, cor: azul     | Cxa   | 300    |  | R\$ 66,80   | R\$ 20.040,00 | R\$ 70,00   | R\$ 21.000,00 | R\$ 70,20   | R\$ 21.060,00 | R\$ 69,00      | R\$ 20.700,00 |
| 6                               | Caneta esferográfica ponta média, corpo único em plástico transp. esf. de tungstênio, carga e tampa conectada ao corpo por encaixe, caixa c/ 50 unid, cor: preta    | Cxa   | 200    |  | R\$ 66,80   | R\$ 20.040,00 | R\$ 71,00   | R\$ 21.300,00 | R\$ 68,00   | R\$ 20.400,00 | R\$ 68,50      | R\$ 20.580,00 |
| 7                               | Caneta esferográfica ponta média, corpo único em plástico transp. esf. de tungstênio, carga e tampa conectada ao corpo por encaixe, caixa c/ 50 unid, cor: vermelha | Cxa   | 300    |  | R\$ 64,00   | R\$ 19.200,00 | R\$ 67,80   | R\$ 20.340,00 | R\$ 66,00   | R\$ 19.800,00 | R\$ 65,93      | R\$ 19.780,00 |

Fls: 42  
 Proc: 067/2021  
 Rubrica: [assinatura]



**CÂMARA  
MUNICIPAL DE  
ROSÁRIO**

# **Câmara Municipal de Rosário**

Prégo Governador "var Figueiredo Saldaña" Vln, Centro-Fone (06) 3345-3026

CNPJ 23.685.177/0001-42 / CEP: ES-130-000 - Rosário - MA

camara@rosario.ma.gov.br

File: 43  
Proc: 000000  
Rubrica: 0000

|    |                                                                                                                |      |      |            |              |            |              |            |              |            |              |
|----|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|------|------------|--------------|------------|--------------|------------|--------------|------------|--------------|
| 8  | Colete em aço latonado nº 5 caixa com 72 unidades.                                                             | Cxa  | 200  | R\$ 11,00  | R\$ 2.200,00 | R\$ 12,90  | R\$ 2.580,00 | R\$ 13,00  | R\$ 2.600,00 | R\$ 12,30  | R\$ 2.400,00 |
| 9  | Corretivo de flu.                                                                                              | Unid | 400  | R\$ 6,00   | R\$ 2.400,00 | R\$ 8,20   | R\$ 3.280,00 | R\$ 7,00   | R\$ 2.800,00 | R\$ 7,07   | R\$ 2.828,62 |
| 10 | Calculadora de mesa c/ 12 dígitos                                                                              | Unid | 50   | R\$ 30,00  | R\$ 1.500,00 | R\$ 32,20  | R\$ 1.610,00 | R\$ 30,50  | R\$ 1.525,00 | R\$ 30,96  | R\$ 1.545,00 |
| 11 | Clips alqueletado tam. 3/0, fabricado com arame de aço revestido, ex com 50 unid                               | Cxa  | 400  | R\$ 3,60   | R\$ 1.440,00 | R\$ 3,60   | R\$ 1.440,00 | R\$ 3,90   | R\$ 1.560,00 | R\$ 3,70   | R\$ 1.480,00 |
| 12 | Clips alqueletado tam. 4/0, fabricado com arame de aço revestido, ex com 50 unid                               | Cxa  | 400  | R\$ 4,00   | R\$ 1.600,00 | R\$ 4,50   | R\$ 1.800,00 | R\$ 5,00   | R\$ 2.000,00 | R\$ 4,50   | R\$ 1.800,00 |
| 13 | Clips alqueletado tam. 6/0, fabricado com arame de aço revestido, ex com 50 unid                               | Cxa  | 400  | R\$ 5,00   | R\$ 2.000,00 | R\$ 6,00   | R\$ 2.400,00 | R\$ 6,50   | R\$ 2.600,00 | R\$ 5,83   | R\$ 2.333,33 |
| 14 | Clips alqueletado tam. 8/0, fabricado com arame de aço revestido, ex com 25 unid                               | Cxa  | 400  | R\$ 7,20   | R\$ 2.800,00 | R\$ 7,19   | R\$ 2.876,00 | R\$ 8,00   | R\$ 3.200,00 | R\$ 7,40   | R\$ 2.988,67 |
| 15 | Cola em base de g                                                                                              | Unid | 300  | R\$ 3,50   | R\$ 1.050,00 | R\$ 3,78   | R\$ 1.134,00 | R\$ 4,50   | R\$ 1.350,00 | R\$ 3,93   | R\$ 1.178,00 |
| 16 | Cola de isopor 90g, caixa com 12 unidades                                                                      | Cxa  | 100  | R\$ 63,80  | R\$ 6.380,00 | R\$ 65,00  | R\$ 6.500,00 | R\$ 66,80  | R\$ 6.680,00 | R\$ 65,20  | R\$ 6.520,00 |
| 17 | CD-R virgem, gravavel cap. 700 MB, duração 80 minutos, velocidade 52 x, com capa e material em acrílico.       | Unid | 500  | R\$ 2,80   | R\$ 1.400,00 | R\$ 3,00   | R\$ 1.500,00 | R\$ 3,50   | R\$ 1.750,00 | R\$ 3,10   | R\$ 1.550,00 |
| 18 | Envelope em papel pardo tam. A4, medindo 229 x 324 mm                                                          | Unid | 1000 | R\$ 1,10   | R\$ 1.100,00 | R\$ 2,00   | R\$ 2.000,00 | R\$ 1,80   | R\$ 1.800,00 | R\$ 1,63   | R\$ 1.633,33 |
| 19 | Envelope em papel pardo tam. ofício, medindo 310 x 410 mm                                                      | Unid | 1000 | R\$ 1,10   | R\$ 1.100,00 | R\$ 2,00   | R\$ 2.000,00 | R\$ 1,80   | R\$ 1.800,00 | R\$ 1,63   | R\$ 1.633,33 |
| 20 | Extrator de grampo tipo espátula                                                                               | Unid | 50   | R\$ 13,00  | R\$ 650,00   | R\$ 15,00  | R\$ 750,00   | R\$ 16,50  | R\$ 825,00   | R\$ 14,83  | R\$ 741,67   |
| 21 | Fita gomada, medindo 36 x 50 mm, cor marrom.                                                                   | Rlo  | 300  | R\$ 13,00  | R\$ 3.900,00 | R\$ 14,38  | R\$ 4.314,00 | R\$ 15,63  | R\$ 4.689,00 | R\$ 14,34  | R\$ 4.301,00 |
| 22 | Fita larga transparente                                                                                        | Rlo  | 400  | R\$ 4,00   | R\$ 1.600,00 | R\$ 5,20   | R\$ 2.080,00 | R\$ 4,38   | R\$ 1.752,00 | R\$ 4,53   | R\$ 1.810,67 |
| 23 | Fita dupla face 16 x 30 mm                                                                                     | Rlo  | 400  | R\$ 8,80   | R\$ 3.200,00 | R\$ 8,97   | R\$ 3.588,00 | R\$ 9,75   | R\$ 3.900,00 | R\$ 8,91   | R\$ 3.562,67 |
| 24 | Grampo para grampeador 26/6 caixa com 5.000 unid.                                                              | Cxa  | 300  | R\$ 6,00   | R\$ 1.800,00 | R\$ 6,44   | R\$ 1.932,00 | R\$ 7,80   | R\$ 2.340,00 | R\$ 6,75   | R\$ 2.024,00 |
| 25 | Grampo para grampeador 23/6 caixa com 1.000 unid.                                                              | Cxa  | 300  | R\$ 4,00   | R\$ 1.200,00 | R\$ 6,50   | R\$ 1.950,00 | R\$ 5,00   | R\$ 1.500,00 | R\$ 5,17   | R\$ 1.550,00 |
| 26 | Grampeador tam. médio capacidade p/ grampeador p/ 25 fita de metal revestido em plástico para grampo de 26/6   | Unid | 20   | R\$ 36,00  | R\$ 720,00   | R\$ 38,00  | R\$ 760,00   | R\$ 39,60  | R\$ 792,00   | R\$ 37,87  | R\$ 757,33   |
| 27 | Grampeador tam. grande capacidade para grampear 100 folhas de metal revestido em plástico para grampo de 23/6. | Unid | 40   | R\$ 126,00 | R\$ 5.120,00 | R\$ 130,00 | R\$ 5.200,00 | R\$ 132,60 | R\$ 5.304,00 | R\$ 130,20 | R\$ 5.208,00 |



**CÂMARA**  
MUNICIPAL DE  
**ROSÁRIO**

# Câmara Municipal de Rosário

Praça Governador "Ner Figueiredo Saladeira" s/n, Centro-Fone (51) 3485-3026

CNPJ 23.689.177/0001-42 / CEP: 95.150-000 – Rosário – MA

cama@rosario.ma.gov.br

Fis:

Proc:

Rubrica:

49  
01/10/2017  
12057

|    |                                                                                                                                                                                                        |      |     |            |               |            |               |            |               |            |               |
|----|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|-----|------------|---------------|------------|---------------|------------|---------------|------------|---------------|
| 28 | Grampo trilha em polipropileno, cor: branca, c/ 50 unid                                                                                                                                                | Pct  | 100 | R\$ 29,00  | R\$ 2.900,00  | R\$ 30,82  | R\$ 3.082,00  | R\$ 31,89  | R\$ 3.180,00  | R\$ 30,54  | R\$ 3.054,00  |
| 29 | Lápis preto nº 02 caixa com 144 unidades.                                                                                                                                                              | Cx   | 60  | R\$ 59,00  | R\$ 3.540,00  | R\$ 60,00  | R\$ 3.600,00  | R\$ 63,60  | R\$ 3.816,00  | R\$ 60,87  | R\$ 3.652,00  |
| 30 | Liga elástica em látex, alta resistência, caixa com 25g.                                                                                                                                               | Cx   | 200 | R\$ 5,00   | R\$ 1.000,00  | R\$ 5,41   | R\$ 1.082,00  | R\$ 5,98   | R\$ 1.176,00  | R\$ 5,43   | R\$ 1.086,00  |
| 31 | Livro ata com 100 folhas                                                                                                                                                                               | Unid | 80  | R\$ 20,50  | R\$ 2.440,00  | R\$ 33,40  | R\$ 2.672,00  | R\$ 35,00  | R\$ 2.800,00  | R\$ 32,97  | R\$ 2.637,33  |
| 32 | Livro de protocolo com 100 folhas                                                                                                                                                                      | Unid | 50  | R\$ 22,00  | R\$ 1.100,00  | R\$ 22,43  | R\$ 1.121,50  | R\$ 24,38  | R\$ 1.219,00  | R\$ 22,94  | R\$ 1.146,83  |
| 33 | Marca texto fluorescente, ponta chanfrada podendo traçar fino e grosso, a base de água, na cor amarelo cx com 12 unid.                                                                                 | Cxa  | 160 | R\$ 26,50  | R\$ 4.240,00  | R\$ 28,75  | R\$ 4.600,00  | R\$ 31,25  | R\$ 5.000,00  | R\$ 28,83  | R\$ 4.613,33  |
| 34 | Pasta c/ elástico tipo encarcela em polietileno, medindo 361 x 240mm.                                                                                                                                  | Unid | 200 | R\$ 8,50   | R\$ 1.700,00  | R\$ 9,09   | R\$ 1.818,00  | R\$ 10,00  | R\$ 2.000,00  | R\$ 9,20   | R\$ 1.839,33  |
| 35 | Pasta sanfonada, em polipropileno, tamanho A4, com 12 divisórias.                                                                                                                                      | Unid | 100 | R\$ 27,50  | R\$ 2.750,00  | R\$ 29,44  | R\$ 2.944,00  | R\$ 33,00  | R\$ 3.300,00  | R\$ 29,98  | R\$ 2.998,00  |
| 36 | Pasta catálogo, tamanho A4, com 100 envelopes internos, com etiquetas de identificação                                                                                                                 | Unid | 50  | R\$ 28,00  | R\$ 1.400,00  | R\$ 31,97  | R\$ 1.598,50  | R\$ 35,00  | R\$ 1.750,00  | R\$ 31,66  | R\$ 1.582,83  |
| 37 | Papel A4 branco 75g/ m2 medindo 210 x 297mm, cx c/ 10 ram c/ 500 folhas                                                                                                                                | Cxa  | 240 | R\$ 253,00 | R\$ 60.720,00 | R\$ 265,00 | R\$ 63.600,00 | R\$ 255,00 | R\$ 61.200,00 | R\$ 257,67 | R\$ 61.840,00 |
| 38 | Papel ofício II, resma com 500 folhas, na cor branca.                                                                                                                                                  | Ram  | 150 | R\$ 50,00  | R\$ 7.500,00  | R\$ 55,70  | R\$ 8.355,00  | R\$ 58,20  | R\$ 8.730,00  | R\$ 54,63  | R\$ 8.195,00  |
| 39 | Papel carbonô, tam. ofício, cor azul, caixa com 100 folhas.                                                                                                                                            | Cx   | 50  | R\$ 27,00  | R\$ 1.350,00  | R\$ 31,05  | R\$ 1.552,50  | R\$ 33,75  | R\$ 1.687,50  | R\$ 30,60  | R\$ 1.530,00  |
| 40 | Pasta suspensa plastificada, cartão triplex 350 g, com ferragem e visor                                                                                                                                | Unid | 300 | R\$ 4,50   | R\$ 1.350,00  | R\$ 5,18   | R\$ 1.554,00  | R\$ 5,90   | R\$ 1.770,00  | R\$ 5,19   | R\$ 1.558,00  |
| 41 | Pasta AZ lombo largo, material papelão duro, revestido em PP de alta resistência, largura 285 mm, altura 345 mm, lombada 73 mm, 02 prendedores internos e alavanca, dorso largo, cores diversas.       | Unid | 500 | R\$ 27,00  | R\$ 13.500,00 | R\$ 27,50  | R\$ 13.750,00 | R\$ 29,00  | R\$ 14.500,00 | R\$ 27,83  | R\$ 13.916,67 |
| 42 | Pasta AZ lombo estreito, material papelão duro, revestido em PP de alta resistência, largura 285 mm, altura 345 mm, lombada 53 mm, 02 prendedores internos e alavanca, dorso estreito, cores diversas. | Unid | 300 | R\$ 23,00  | R\$ 6.900,00  | R\$ 25,70  | R\$ 7.710,00  | R\$ 28,50  | R\$ 8.550,00  | R\$ 25,73  | R\$ 7.720,00  |
| 43 | Pineel adômico ponta grossa, tinta a base de álcool, nas cores azul, preta e vermelha, caixa com 12 unidades                                                                                           | Cxa  | 50  | R\$ 29,00  | R\$ 1.450,00  | R\$ 32,20  | R\$ 1.610,00  | R\$ 33,60  | R\$ 1.680,00  | R\$ 31,60  | R\$ 1.580,00  |
| 44 | Perfurador de papel c/ 2 furos p/ 40 fis                                                                                                                                                               | Unid | 15  | R\$ 81,00  | R\$ 1.215,00  | R\$ 85,00  | R\$ 1.275,00  | R\$ 88,90  | R\$ 1.333,50  | R\$ 84,97  | R\$ 1.274,50  |
| 45 | Prancheta ofício em polipropileno com prendedor                                                                                                                                                        | Unid | 30  | R\$ 33,00  | R\$ 990,00    | R\$ 35,70  | R\$ 1.071,00  | R\$ 38,20  | R\$ 1.146,00  | R\$ 35,63  | R\$ 1.069,00  |



**CÂMARA MUNICIPAL DE ROSÁRIO**

# **Câmara Municipal de Rosário**

Preço Governador "Nar Figueiredo Saldanha" s/n, Centro-Fone (98) 3345-3026

CNPJ 23.689.177/0001-42 / CEP: 85.150-000 – Rosário – MA

camararosario@outlook.com.br

Pls: 50  
Proj: 20200000  
P. Orçamento: 20200000

| Item                       | Descrição                                               | Unid | Quant | Valor Unit. | Valor Total | Valor Unit. | Valor Total | Valor Unit. | Valor Total | Valor Unit. | Valor Total |
|----------------------------|---------------------------------------------------------|------|-------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| 46                         | Tesoura pequena sem ponta                               | Unid | 100   | R\$ 3,00    | R\$ 300,00  | R\$ 3,50    | R\$ 350,00  | R\$ 3,13    | R\$ 313,00  | R\$ 3,21    | R\$ 321,00  |
| 47                         | Tesoura grande 21 cm, com cabo plástico e lâmina de aço | Unid | 20    | R\$ 23,00   | R\$ 460,00  | R\$ 27,95   | R\$ 559,00  | R\$ 30,38   | R\$ 607,60  | R\$ 27,11   | R\$ 542,20  |
| Valor estimado do lote 01: |                                                         |      |       |             |             |             |             |             |             | R\$         | 251.053,50  |
|                            |                                                         |      |       |             |             |             |             |             |             | R\$         | 252.935,60  |
|                            |                                                         |      |       |             |             |             |             |             |             | R\$         | 245.554,70  |

## **LOTE 2 - MATERIAL DE LIMPEZA**

| ITEM | DESCRIÇÃO DAS MERCADORIAS                                                                                                                                                                                                  | UND. | QUANT | VALOR UNIT. | VALOR TOTAL   | VALOR UNIT. | VALOR TOTAL   | VALOR UNIT. | VALOR TOTAL   | VALOR UNIT. | VALOR TOTAL   |
|------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|-------|-------------|---------------|-------------|---------------|-------------|---------------|-------------|---------------|
| 48   | Água sanitária 1.000 ml, solução aquosa germicida, alvejante à base de hipoclorito de sódio, teor de cloro ativo de 2% a 2,5%, caixa com 12 unid.                                                                          | Cx   | 400   | R\$ 21,50   | R\$ 8.600,00  | R\$ 23,80   | R\$ 9.520,00  | R\$ 24,00   | R\$ 9.600,00  | R\$ 23,10   | R\$ 9.240,00  |
| 49   | Alcool etílico 1.000 ml, tipo hidratado, 46 %, apresentação líquida, embalagem plástica.                                                                                                                                   | Lt   | 400   | R\$ 9,00    | R\$ 3.600,00  | R\$ 12,50   | R\$ 5.000,00  | R\$ 10,00   | R\$ 4.000,00  | R\$ 10,50   | R\$ 4.200,00  |
| 50   | Alcool em gel etílico 500 g hidratado 70° INPM cx c/ 12 frascos                                                                                                                                                            | Cx   | 400   | R\$ 87,00   | R\$ 34.800,00 | R\$ 92,50   | R\$ 37.000,00 | R\$ 89,00   | R\$ 35.600,00 | R\$ 89,50   | R\$ 35.800,00 |
| 51   | Balde plástico cap. 10 litros c/ alça                                                                                                                                                                                      | Unid | 50    | R\$ 6,50    | R\$ 325,00    | R\$ 7,20    | R\$ 360,00    | R\$ 8,50    | R\$ 425,00    | R\$ 7,40    | R\$ 370,00    |
| 52   | Balde plástico cap. 20 litros c/ alça                                                                                                                                                                                      | Unid | 30    | R\$ 12,00   | R\$ 360,00    | R\$ 13,11   | R\$ 393,30    | R\$ 15,00   | R\$ 450,00    | R\$ 13,37   | R\$ 401,10    |
| 53   | Cesto plástico telado p/ lixo 10 litros                                                                                                                                                                                    | Unid | 50    | R\$ 6,50    | R\$ 325,00    | R\$ 6,79    | R\$ 339,50    | R\$ 8,50    | R\$ 425,00    | R\$ 7,26    | R\$ 363,17    |
| 54   | Cesto plástico cap. 60 litros c/ alça e tampa                                                                                                                                                                              | Unid | 50    | R\$ 185,00  | R\$ 9.250,00  | R\$ 187,00  | R\$ 9.350,00  | R\$ 190,00  | R\$ 9.500,00  | R\$ 187,33  | R\$ 9.366,67  |
| 55   | Copo plástico descartável 50 ml p/ café                                                                                                                                                                                    | Pct  | 4000  | R\$ 2,70    | R\$ 10.800,00 | R\$ 3,50    | R\$ 14.000,00 | R\$ 2,90    | R\$ 11.600,00 | R\$ 3,03    | R\$ 12.133,33 |
| 56   | Copo plástico descartável 180 ml p/ água                                                                                                                                                                                   | Pct  | 6000  | R\$ 4,50    | R\$ 27.000,00 | R\$ 5,60    | R\$ 33.600,00 | R\$ 5,00    | R\$ 30.000,00 | R\$ 5,03    | R\$ 30.200,00 |
| 57   | Desinfetante 1.000 ml, composição à base de fenol sintéticos: p-terra- aminofenol, princípio ativo o-fenil-fenol e o-benil p-clorofenol, teor ativo 1,95% + 9,97%, forma líquida solução aquosa concentrada, cx c/ 12 unid | Cx   | 300   | R\$ 52,00   | R\$ 15.600,00 | R\$ 53,00   | R\$ 15.900,00 | R\$ 56,00   | R\$ 16.800,00 | R\$ 53,67   | R\$ 16.100,00 |



**CÂMARA  
MUNICIPAL DE  
ROSÁRIO**

# **Câmara Municipal de Rosário**

Praca Governador "José Figueiredo Sodré" s/n, Centro - Fone (98) 3346-3026

CNPJ 23.689.177/0001-42 / CEP: 85.520-000 - Rosário - MA

camararosario.ma@outlook.com.br

Fis:

Proc:

Público:

|    |                                                                                                                                                                   |          |     |           |               |           |               |           |               |           |               |
|----|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|-----|-----------|---------------|-----------|---------------|-----------|---------------|-----------|---------------|
| 58 | Desodorizador ambiente: 360 ml.Fragância perfumada, elimina odores, inspirado em óleos essenciais, perfume qualquer ambiente, fragrâncias variadas.               | Unid     | 500 | R\$ 10,00 | R\$ 5.000,00  | R\$ 11,50 | R\$ 5.750,00  | R\$ 11,00 | R\$ 5.500,00  | R\$ 10,83 | R\$ 5.416,67  |
| 59 | Desodorante em pedra para vaso sanitário 25g. Fragrância variadas.                                                                                                | Unid     | 600 | R\$ 2,90  | R\$ 1.740,00  | R\$ 3,90  | R\$ 2.340,00  | R\$ 3,50  | R\$ 2.100,00  | R\$ 3,43  | R\$ 2.060,00  |
| 60 | Detergente líquido 500 ml c/ 24 unid                                                                                                                              | Cx       | 200 | R\$ 60,00 | R\$ 12.000,00 | R\$ 63,50 | R\$ 12.700,00 | R\$ 65,50 | R\$ 13.100,00 | R\$ 63,00 | R\$ 12.600,00 |
| 61 | Dispenser com reservatório ara sabonete líquido de plástico resistente                                                                                            | Unid     | 50  | R\$ 58,60 | R\$ 2.930,00  | R\$ 65,00 | R\$ 3.250,00  | R\$ 70,00 | R\$ 3.500,00  | R\$ 64,53 | R\$ 3.226,67  |
| 62 | Espania dila face para lavar louças c/ 24 unid                                                                                                                    | Cx       | 100 | R\$ 16,50 | R\$ 1.650,00  | R\$ 17,02 | R\$ 1.702,00  | R\$ 20,00 | R\$ 2.000,00  | R\$ 17,84 | R\$ 1.784,00  |
| 63 | Escova de limpeza com base de madeira e cerdas de plástico resistente                                                                                             | U<br>nid | 100 | R\$ 5,00  | R\$ 500,00    | R\$ 5,50  | R\$ 550,00    | R\$ 7,00  | R\$ 700,00    | R\$ 5,83  | R\$ 583,33    |
| 64 | Posdóforo: palito de fosforopara cendimento de forno e fogão                                                                                                      | Pc<br>t  | 50  | R\$ 4,80  | R\$ 240,00    | R\$ 5,10  | R\$ 255,00    | R\$ 4,90  | R\$ 245,00    | R\$ 4,93  | R\$ 246,67    |
| 65 | Garrafa para café capacidade 1 L                                                                                                                                  | U<br>nid | 30  | R\$ 15,00 | R\$ 450,00    | R\$ 16,58 | R\$ 500,40    | R\$ 19,00 | R\$ 570,00    | R\$ 16,89 | R\$ 506,80    |
| 66 | Guardanapo de papel, tam. 22 x 22 cm, embalagem com 50 folhas                                                                                                     | Pc<br>t  | 500 | R\$ 3,00  | R\$ 1.500,00  | R\$ 3,20  | R\$ 1.600,00  | R\$ 4,00  | R\$ 2.000,00  | R\$ 3,40  | R\$ 1.700,00  |
| 67 | Inseticida aerosol 395 ml, age em segundos contra baratas, formigas, mosquitos, pernilongos, moscas, murricocas e carapangas.                                     | U<br>nid | 200 | R\$ 11,00 | R\$ 2.200,00  | R\$ 11,39 | R\$ 2.278,00  | R\$ 13,40 | R\$ 2.680,00  | R\$ 11,93 | R\$ 2.386,00  |
| 68 | Lixeira 20 litros em polipropileno c/ pedal para banheiro                                                                                                         | U<br>Nid | 60  | R\$ 46,00 | R\$ 2.880,00  | R\$ 50,00 | R\$ 3.000,00  | R\$ 52,00 | R\$ 3.120,00  | R\$ 50,00 | R\$ 3.000,00  |
| 69 | Limpa vidro 500 ml                                                                                                                                                | U<br>nid | 200 | R\$ 8,00  | R\$ 1.600,00  | R\$ 9,50  | R\$ 1.900,00  | R\$ 10,50 | R\$ 2.100,00  | R\$ 9,33  | R\$ 1.866,67  |
| 70 | Lustra móveis 200 ml. A solução para quem quer seus móveis limpos e com brilho, deixando um suave perfume de lavanda. Brilha móveis com perfume de longa duração. | U<br>nid | 200 | R\$ 9,00  | R\$ 1.800,00  | R\$ 11,50 | R\$ 2.300,00  | R\$ 10,50 | R\$ 2.100,00  | R\$ 10,00 | R\$ 2.000,00  |
| 71 | Luva em latex para limpeza, tam. variados                                                                                                                         | Pa<br>r  | 400 | R\$ 5,00  | R\$ 2.000,00  | R\$ 6,50  | R\$ 2.600,00  | R\$ 5,10  | R\$ 2.040,00  | R\$ 5,53  | R\$ 2.213,33  |
| 72 | Papel higiênico branco, picotado, neutro, folha dupla e macia. Rolo de 30 m, fardo c/ 64 rolos                                                                    | Fr<br>d  | 400 | R\$ 62,00 | R\$ 24.800,00 | R\$ 65,00 | R\$ 26.000,00 | R\$ 63,00 | R\$ 25.200,00 | R\$ 63,33 | R\$ 25.333,33 |



**CÂMARA MUNICIPAL DE ROSÁRIO**

# Câmara Municipal de Rosário

Preço Governador "Icar Figueiredo Saldanha" S/n, Centro-Fone (99) 3345-3035

CNPJ 23.689.177/0003-42 / CEP: 85.150-000 - Rosário - MA

camarasrosario@gmail.com.br

52  
Fis: 52  
Proc: 001/2019  
Rubrica:

|    |                                                                                                                                                                                                           |      |     |            |               |            |               |            |               |            |               |
|----|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|-----|------------|---------------|------------|---------------|------------|---------------|------------|---------------|
| 73 | Palha de sac frd c/ 14 pct, cada pct c/ 8 unid cada, 60g cada pct, remove sujeitas difíceis, p/ limpeza de louças, talheres, vidros, panelas e objetos de alumínio.                                       | Fr d | 300 | R\$ 17,90  | R\$ 5.370,00  | R\$ 23,10  | R\$ 6.930,00  | R\$ 21,00  | R\$ 6.300,00  | R\$ 20,67  | R\$ 6.200,00  |
| 74 | Pano do prato para cozinha, med. 40 cm x 68 cm                                                                                                                                                            | Unid | 400 | R\$ 7,00   | R\$ 2.800,00  | R\$ 7,90   | R\$ 3.160,00  | R\$ 8,50   | R\$ 3.400,00  | R\$ 7,80   | R\$ 3.120,00  |
| 75 | Pano de chão                                                                                                                                                                                              | Unid | 600 | R\$ 5,00   | R\$ 3.000,00  | R\$ 5,18   | R\$ 3.108,00  | R\$ 5,80   | R\$ 3.480,00  | R\$ 5,53   | R\$ 3.196,00  |
| 76 | Papel toalha Interfólia, folha simples, c/ 2 dobras 22,5 X 20 cm, frd c/ 1.000 folhas.                                                                                                                    | Fr d | 200 | R\$ 17,80  | R\$ 3.560,00  | R\$ 19,90  | R\$ 3.980,00  | R\$ 20,00  | R\$ 4.000,00  | R\$ 19,23  | R\$ 3.846,67  |
| 77 | Sabão em pó 500g, c/ 24 unid                                                                                                                                                                              | Cx   | 150 | R\$ 101,50 | R\$ 15.225,00 | R\$ 105,20 | R\$ 15.780,00 | R\$ 120,00 | R\$ 18.000,00 | R\$ 108,90 | R\$ 16.335,00 |
| 78 | Sabão em barra c/ 50 unid                                                                                                                                                                                 | Cx   | 150 | R\$ 61,20  | R\$ 9.180,00  | R\$ 63,00  | R\$ 9.450,00  | R\$ 68,80  | R\$ 10.320,00 | R\$ 64,33  | R\$ 9.650,00  |
| 79 | Saco p/ lixo, cap. 15 litros, cor: preta, solda dupla, med. 39 cm x 49 cm, pct c/ 20 sacos                                                                                                                | Fr d | 600 | R\$ 5,50   | R\$ 3.300,00  | R\$ 5,80   | R\$ 3.480,00  | R\$ 7,00   | R\$ 4.200,00  | R\$ 6,10   | R\$ 3.660,00  |
| 80 | Saco p/ lixo, cap. 30 litros, cor: preta, solda dupla, med. 47 cm x 57 cm, pct c/ 10 sacos                                                                                                                | Fr d | 600 | R\$ 5,90   | R\$ 3.540,00  | R\$ 6,20   | R\$ 3.720,00  | R\$ 7,00   | R\$ 4.200,00  | R\$ 6,37   | R\$ 3.820,00  |
| 81 | Saco p/ lixo, cap. 50 litros, cor: preta, solda dupla, med. 54 cm x 74 cm pct c/ 10 sacos                                                                                                                 | Fr d | 600 | R\$ 8,50   | R\$ 5.100,00  | R\$ 9,09   | R\$ 5.454,00  | R\$ 10,00  | R\$ 6.000,00  | R\$ 9,20   | R\$ 5.518,00  |
| 82 | Saco p/ lixo, cap. 100 litros, cor: preta, solda dupla, med. 70 cm x 90 cm, pct c/ 5 sacos                                                                                                                | Fr d | 700 | R\$ 9,00   | R\$ 6.300,00  | R\$ 11,90  | R\$ 8.330,00  | R\$ 13,20  | R\$ 9.240,00  | R\$ 11,37  | R\$ 7.956,67  |
| 83 | Rodo de borracha 30 cm, em alumínio, revestido em plástico, base de alumínio polido de alta resistência. Borracha (refil) substitível dos os tamanhos, com ótima aderência e super eficiência na sucagem. | Unid | 80  | R\$ 26,00  | R\$ 2.080,00  | R\$ 29,67  | R\$ 2.373,60  | R\$ 32,25  | R\$ 2.580,00  | R\$ 29,31  | R\$ 2.344,53  |
| 84 | Toalha de mão med. 41 cm x 65 cm, Confeccionado em 100% Algodão, cores variadas                                                                                                                           | Unid | 300 | R\$ 10,00  | R\$ 3.000,00  | R\$ 11,27  | R\$ 3.381,00  | R\$ 13,00  | R\$ 3.900,00  | R\$ 11,42  | R\$ 3.427,00  |
| 85 | Tapete de pino atadoado p/ chão, med. 45 x 68 cm                                                                                                                                                          | Unid | 60  | R\$ 9,70   | R\$ 582,00    | R\$ 11,16  | R\$ 669,60    | R\$ 13,00  | R\$ 780,00    | R\$ 11,29  | R\$ 677,20    |
| 86 | Tapete anti derrapante 100%, em polipropileno, tam. 40 x 60 cm                                                                                                                                            | Unid | 60  | R\$ 20,00  | R\$ 1.200,00  | R\$ 20,70  | R\$ 1.242,00  | R\$ 23,00  | R\$ 1.380,00  | R\$ 21,23  | R\$ 1.274,00  |
| 87 | Vassoura plástica, com cabo de madeira                                                                                                                                                                    | Unid | 60  | R\$ 12,50  | R\$ 750,00    | R\$ 13,57  | R\$ 814,20    | R\$ 15,00  | R\$ 900,00    | R\$ 13,69  | R\$ 821,40    |
| 88 | Vassoura de nylon 30 cm, cerdas em plástico resistente, Cabo de madeira plastificado 120cm                                                                                                                | Unid | 60  | R\$ 15,00  | R\$ 900,00    | R\$ 16,79  | R\$ 1.007,40  | R\$ 18,25  | R\$ 1.095,00  | R\$ 16,68  | R\$ 1.000,80  |



**CÂMARA  
MUNICIPAL DE  
ROSÁRIO**

# **Câmara Municipal de Rosário**

Préfa Governor "Var Figueirido Saldanha" s/n, Centro-Fone (56) 3345-3025

CNPJ 23.689.177/0001-43 / CEP: 65.150-000 - Rosário - MA

camararosario@gmail.com.br

Plat: 53  
Proc: 001/2017  
Rubrica: 1/2017

|                            |                                                      |      |    |           |                |           |                |           |                |           |                |
|----------------------------|------------------------------------------------------|------|----|-----------|----------------|-----------|----------------|-----------|----------------|-----------|----------------|
| 89                         | Vassoura de pelo sintético 40 cm, c/ cabo de madeira | Unid | 40 | R\$ 28,00 | R\$ 1.120,00   | R\$ 30,48 | R\$ 1.219,20   | R\$ 33,13 | R\$ 1.325,20   | R\$ 30,54 | R\$ 1.231,47   |
| Valor estimado do Lote 02: |                                                      |      |    |           |                |           |                |           |                |           |                |
|                            |                                                      |      |    |           | R\$ 238.757,00 |           | R\$ 266.287,20 |           | R\$ 266.455,20 |           | R\$ 257.156,47 |

## **LOTE 3 - GENEROS ALIMENTÍCIOS**

| ITEM | DESCRIÇÃO DAS MERCADORIAS                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | UND. | QUANT | VALOR UNIT. | VALOR TOTAL   | VALOR UNIT. | VALOR TOTAL   | VALOR UNIT. | VALOR TOTAL   | VALOR UNIT. | VALOR TOTAL   |
|------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|-------|-------------|---------------|-------------|---------------|-------------|---------------|-------------|---------------|
| 90   | ADICAR - tipo cristal isenta de sujidades, parasitas e larvas. Deve conter no mínimo 99,3 de sacarose livre de fermentação. Embalagens de 1 kg.                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | Pct  | 500   | R\$ 3,50    | R\$ 1.750,00  | R\$ 3,80    | R\$ 1.900,00  | R\$ 4,50    | R\$ 2.250,00  | R\$ 3,93    | R\$ 1.966,67  |
| 91   | Adoçante dietético líquido 100 ml                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | Unid | 300   | R\$ 4,20    | R\$ 1.260,00  | R\$ 4,49    | R\$ 1.347,00  | R\$ 5,00    | R\$ 1.500,00  | R\$ 4,56    | R\$ 1.369,00  |
| 92   | Agua mineral garrafão 20 lts                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | Unid | 400   | R\$ 10,00   | R\$ 4.000,00  | R\$ 12,00   | R\$ 4.800,00  | R\$ 11,00   | R\$ 4.400,00  | R\$ 11,00   | R\$ 4.400,00  |
| 93   | Agua Mineral em copo 200 ml fardo com 48 unid                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | Cx   | 400   | R\$ 21,80   | R\$ 8.720,00  | R\$ 22,00   | R\$ 8.800,00  | R\$ 23,00   | R\$ 9.200,00  | R\$ 22,27   | R\$ 8.906,67  |
| 94   | Agua Mineral 500 ml fardo com 12 unid                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | Frd  | 400   | R\$ 11,50   | R\$ 4.600,00  | R\$ 12,08   | R\$ 4.832,00  | R\$ 14,50   | R\$ 5.800,00  | R\$ 12,69   | R\$ 5.077,33  |
| 95   | Achocolado em pó 400 g c/ 30 unid                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | Cx   | 300   | R\$ 110,40  | R\$ 33.120,00 | R\$ 112,00  | R\$ 33.600,00 | R\$ 116,00  | R\$ 34.800,00 | R\$ 112,80  | R\$ 33.840,00 |
| 96   | BISCOITO SALGADO - em embalagem de 400g, com 100% dos biscoitos inteiros, vitaminado, com 0% de gorduras trans, gorduras saturadas de 2 a 4 gramas e sódio até 230 mg por porção. O biscoito deverá ser fabricados a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias tóxicas, parasitos e em perigo de contaminação, sendo rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço. | Pc   | 500   | R\$ 5,50    | R\$ 2.750,00  | R\$ 6,20    | R\$ 3.100,00  | R\$ 6,90    | R\$ 3.450,00  | R\$ 6,20    | R\$ 3.100,00  |
| 97   | Biscoito doce tipo Maisena/Maria, pct 400g cx c/ 20 pct                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | Cx   | 300   | R\$ 4,50    | R\$ 1.350,00  | R\$ 4,60    | R\$ 1.380,00  | R\$ 6,00    | R\$ 1.800,00  | R\$ 5,03    | R\$ 1.510,00  |
| 98   | Biscoitos Doce Rosquinha                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | Pc   | 800   | R\$ 5,00    | R\$ 4.000,00  | R\$ 5,50    | R\$ 4.400,00  | R\$ 6,50    | R\$ 5.200,00  | R\$ 5,67    | R\$ 4.533,33  |
| 99   | Bombons Sortidos 600g                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | Pc   | 600   | R\$ 7,00    | R\$ 4.200,00  | R\$ 7,00    | R\$ 4.200,00  | R\$ 9,50    | R\$ 5.700,00  | R\$ 7,83    | R\$ 4.700,00  |



CÂMARA  
MUNICIPAL DE  
ROSÁRIO

## Câmara Municipal de Rosário

Praça Governador "var Figueiredo Saldanha" V/A, Centro-Fone (98) 3445-3026

CNPJ 23.689.177/0001-42 / CEP : 65.150-000 – Rosário – MA

camararosario.ma@outlook.com.br

|                            |                                                                                                                                                                                                    |      |      |           |               |           |               |           |               |           |               |
|----------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|------|-----------|---------------|-----------|---------------|-----------|---------------|-----------|---------------|
| 100                        | Bombons Café 600g                                                                                                                                                                                  | Pç   | 600  | R\$ 11,90 | R\$ 7.140,00  | R\$ 12,20 | R\$ 7.320,00  | R\$ 13,00 | R\$ 7.800,00  | R\$ 12,37 | R\$ 7.420,00  |
| 101                        | CAFÉ - torrado e moído. Embalagens de 250g contendo prazo de validade, informações nutricionais, marca e endereço do fabricante e número de registro no órgão competente, acondicionadas em fardos | Pct  | 500  | R\$ 5,50  | R\$ 2.750,00  | R\$ 6,00  | R\$ 3.000,00  | R\$ 6,90  | R\$ 3.450,00  | R\$ 6,13  | R\$ 3.066,67  |
| 102                        | Leite em pó integral 200g                                                                                                                                                                          | Unid | 500  | R\$ 5,00  | R\$ 2.500,00  | R\$ 5,18  | R\$ 2.590,00  | R\$ 5,90  | R\$ 2.950,00  | R\$ 5,36  | R\$ 2.680,00  |
| 103                        | Leite líquido integral 1L, cx c/ 12 und                                                                                                                                                            | Cx   | 200  | R\$ 40,00 | R\$ 8.000,00  | R\$ 46,00 | R\$ 9.200,00  | R\$ 43,00 | R\$ 8.600,00  | R\$ 43,00 | R\$ 8.600,00  |
| 104                        | Margarina cremosa c/ sal 250 g                                                                                                                                                                     | Unid | 400  | R\$ 2,50  | R\$ 1.000,00  | R\$ 2,88  | R\$ 1.152,00  | R\$ 3,00  | R\$ 1.200,00  | R\$ 2,79  | R\$ 1.117,33  |
| 105                        | Suco em Garrafa 500ml                                                                                                                                                                              | Unid | 1500 | R\$ 5,00  | R\$ 7.500,00  | R\$ 5,75  | R\$ 8.625,00  | R\$ 6,80  | R\$ 10.200,00 | R\$ 5,85  | R\$ 8.775,00  |
| 106                        | Refrigerante 21us, sabores diversos                                                                                                                                                                | Lt   | 1500 | R\$ 8,50  | R\$ 12.750,00 | R\$ 8,90  | R\$ 13.350,00 | R\$ 9,00  | R\$ 13.500,00 | R\$ 8,80  | R\$ 13.200,00 |
| 107                        | Torrada tipo integral, pct c/ 160 g                                                                                                                                                                | Unid | 1000 | R\$ 6,70  | R\$ 6.700,00  | R\$ 7,00  | R\$ 7.000,00  | R\$ 9,00  | R\$ 9.000,00  | R\$ 7,57  | R\$ 7.566,67  |
| Valor estimado do lote 03: |                                                                                                                                                                                                    |      |      | R\$       | 114.090,00    | R\$       | 120.596,00    | R\$       | 130.800,00    | R\$       | 121.828,67    |
| TOTAL                      |                                                                                                                                                                                                    |      |      | R\$       | 585.522,00    | R\$       | 637.936,70    | R\$       | 650.190,80    | R\$       | 624.549,83    |

*Yara Príncis Freitas Gaspar*  
YARA PRÍNCIS FREITAS GASPAR  
Presidente da Comissão Permanente de Licitação-CPL

Fls: 54  
Proc.: 06/2024  
Rubrica: 7000





**CÂMARA  
MUNICIPAL DE  
ROSÁRIO**

55  
Proc. 007.201  
Publicação 1/06

## **Câmara Municipal de Rosário**

Praça Governador "Ivar Figueiredo Saldanha" s/n, Centro-Fone (98) 3345-3026  
CNPJ 23.689.177/0001-42 / CEP.: 65.150-000 – Rosário – MA  
camararosario.ma@outlook.com.br

### **Memorando Interno**

Rosário/MA, 30 de novembro de 2021.

Ao Excelentíssimo Senhor

**Carlos Alberto Serra da Costa**

Presidente da Câmara Municipal de Rosário/MA

Senhor Presidente,

Sirvo-me do presente expediente, para encaminhar a Vossa Excelência, as cotações de preços com o devido Mapa de apuração de preços médios estimados, para fins de parametrizar o incluso procedimento de Registro de Preços para eventual e futura Contratação de Pessoa Jurídica especializada no fornecimento parcelado de material de consumo, tipo: expediente, limpeza/higiene e gêneros alimentícios, destinados a atender as demandas da Câmara Municipal de Rosário/MA, conforme solicitado.

Atenciosamente,

  
**YARA PRINCIS FREITAS GASPAR**

Presidente da Comissão Permanente de Licitação-CPL